1

关于举办“加强党史学习，推进学科建设”专题研讨会暨

第三届全国高校思想政治教育学科研究生论坛的预通知

为迎接中国共产党成立 100 周年，深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想，贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四

中、五中全会精神，深入学习习近平关于思想政治工作的重要论述，扎

实推进党史学习教育，挖掘党史中的教育资源，进一步加强思想政治

教育学科建设，提升思想政治教育学科人才培养质量，为思想政治教

育学科研究生搭建学术交流平台，中国高等教育学会思想政治教育分

会将举办“加强党史学习，推进学科建设”专题研讨会暨第三届全国高

校思想政治教育学科研究生论坛。现将有关事项通知如下：

一、主办单位

指导单位：教育部思想政治工作司、中国高等教育学会

主办单位：中国高等教育学会思想政治教育分会

承办单位：中山大学马克思主义学院

高校思想政治工作队伍培训研修中心（中山大学）

          高校思想政治工作队伍培训研修中心（北京师范大学）

二、会议时间

2021 年 5 月 8 日（周六），会期一天。

（5 月 7 日报到，9 日离会）

三、会议地点

中山大学

四、会议内容

2

1.“加强党史学习，推进学科建设”专题研讨会。邀请 2-3 位专家

做主题报告。

2. 举办研究生论坛。邀请思想政治教育学科研究生导师、青年教

师、研究生围绕思想政治教育学科前沿问题、科研立项、科研方法、论

文写作和研究生培养等主题作交流发言和分组研讨。

五、参会人员

1.教育部思想政治工作司负责同志

2.中国高等教育学会及思想政治教育分会相关负责同志

3.广东省委教育工委相关负责同志

4.中山大学相关负责同志

5.国内思想政治教育领域知名专家

6.高校思想政治工作青年教师代表和思想政治教育学科研究生

7.相关刊物代表

六、参会要求

请参会人员提交论文一篇，可围绕以下主题展开。建议论文文字

在 6000-8000 字，须附摘要、关键词、撰稿人简介及联络方式。组委会

将评选优秀论文汇编。

1.中国共产党成立 100 年来思想政治工作的经验做法

2.“四史”教育如何融入思政课教学

3.党的十九届五中全会精神

4.习近平总书记关于思想政治工作的重要论述

5.加快构建高校思想政治工作体系

6.新时代提升高校思政课教学质量的路径研究

7.提升高校思想政治理论课教学的亲和力和针对性策略

3

8.其他关于思想政治教育创新发展的主题

七、其他事项

1.请参会人员于 4 月 26 日之前发送参会回执（见附件 1）和参会

论文（格式见附件 2）至 yjslt100@163.com 或 yjh@bnu.edu.cn，邮件标

题注明“第三届研究生论坛回执/投稿”。

2.参会人员往返交通费、住宿费由所在单位按要求核报，其他费用

由举办单位承担。

3.参会人员应持有并按会务组要求出示绿色健康码，会务组将根

据当地防疫要求组织会议期间相关活动：

（1）参会人员全程佩戴口罩；

（2）参会人员若出现发热、咳嗽、咽痛、胸闷、呼吸困难、 乏力、

恶心呕吐、腹泻、结膜炎、肌肉酸痛等可疑症状，需及时报告会务组，

并按要求配合就医；

（3）参会人员尽量减少外出，如需外出，应全程佩戴医用口罩，

做好个人防护和卫生；

（4）存在以下情形的人员，不得参会：确诊病例、疑似病例、无

症状感染者和尚在隔离观察期的密切接触者；近 14 天有发热、咳嗽

等症状未痊愈的，未排除传染病及身体不适者；

（5）14 天内有中高风险地区旅居史的参会人员，应提前 5 个工作

日或有旅居史时向会务组提前报备。

八、会务组联系方式

1.中国高等教育学会思想政治教育分会

杨  晨：010-58805182，yangchen@bnu.edu.cn

2.中山大学

mailto:yjslt100@163.com

4

    黎贞安：020-84110098，lizhan6@mail.sysu.edu.cn

 中国高等教育学会思想政治教育分会

2021 年 4 月 2 日

5

附件 1：

第三届全国高校思想政治教育学科研究生论坛

参会回执

学校名称：

序

号
类型 姓 名 性别 民族 职务职称 手机号码 电子信箱 住宿情况 备注

1 教师       □不住宿 □单住 □合住

2
□博士

□硕士
      □不住宿 □单住 □合住

3
□博士

□硕士
      □不住宿 □单住 □合住

注：请于 4 月 26 日前发送回执至邮箱：yjslt100@163.com 或 yjh@bnu.edu.cn，邮件标题注明“第三届研究生论坛回执”

mailto:yjslt100@163.com

6

附件 2：

会议论文格式要求示例

XXXX（标题：华文中宋，三号，加粗，居中，单倍行距，

大纲级别 1级）

——XXXX（副标题：楷体，四号，居中，单倍行距）

XXXX（作者姓名，单位：仿宋，小四，段后距一行）

XXXX（中文摘要、关键词：楷体，五号，左右各缩进 2 字符）

XXXX（正文：宋体，小四号，首行缩进 2 字符，左对齐，1.15 倍行距）

一、XXXX（一级标题：黑体，四号，首行缩进 2 字符，左对齐，

1.15 倍行距）

1．XXXX（二级标题：宋体，小四号，加粗，首行缩进 2 字符，左对齐，

1.15 倍行距）

（1）XXXX（三级标题：格式与正文相同）

参考文献（黑体，五号，首行缩进 2 字符，左对齐，1.15 倍行距）

[１]中共中央宣传部.习近平总书记系列重要讲话读本（2016 年版）[M].北京：学习出版社，

人民出版社，2016：18.

（宋体，五号，首行缩进 2 字符，左对齐，1.15 倍行距）

作者联系方式：赵**：手机：**********  Email：*********（宋体，五号，首行缩进 2 字

符）